
TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 3

Servidor(es): 
504758/EDSON RAIMUNDO DE LACERDA ROCHA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2011 a 23/09/2011<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324485

Nº 198/2011 - 10º CRS - 05 de Dezembro de 2011.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de 
suas atribuições, que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0545/26.06.98, publicado no Diário Oficial do Estado Nº 
28.755/13.07/98.
Resolve:
CONCEDER de acordo com o Art. 98 da Lein nº 5.810/24.01.94, ao 
servidor (a) CLAURILENE LACERDA LOIOLA, no Cargo de Enfermeira 
GEP. Efetivo lotado (a) Na (o) 10º CRS, 01 Um mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o (a) Servidor (a) goze 01 (Um) mês de Licença 
Prêmio no período de 02/01/2012 a 01/02/2012, no total de 30 
(trinta) dias, matrícula nº 54190012/1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
10º Centro Regional de Saúde Pública em 05 de Dezembro de 
2011.
Romel Luis Cafezakis Amoêdo
Diretor do 10º Centro Regional de Saúde

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324491

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297126
PORTARIA: 302

Objetivo: Conduzir viatura oficial com técnicos para 
monitoramento vacinal.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51435351/PEDRO DA SILVA SANTOS (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324360

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor 
a Comissão de Elaboração de Pesquisa de Clima Organizacional: 
Iroleida Edith Fonseca Amorim, matrícula nº 54187901-2; Vera 
Lúcia Cecim dos Santos, matrícula nº 3258661-3; Joelma Gomes 
Crispim, matrícula nº 57194225-1 e Antonio Francisco Sales 
Júnior, matrícula nº 57191080-1, sob a coordenação do primeiro, 
com o objetivo de conhecer de forma estruturada os processos 
sociais e a forma de se relacionar com eles, bem como preparar 
um plano de ação que propicie ao Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos melhorar a produtividade e a saúde organizacional, 
realizando elaboração do questionário da pesquisa, aplicação, 
tabulação e resultados.
II - Cabe ao coordenador da comissão, convocar os membros 
para eventuais reuniões e atividades pertinentes.
III - Cabe à comissão a elaboração do plano de ação e de comunicação 
referente a aplicação da pesquisa de clima organizacional.
IV – A comissão terá o prazo de 90 dias para conclusão 
dos trabalhos, a contar de 12/12/2011, sem ônus para a 
Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 11/12/2011.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324366
PORTARIA Nº 2471 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 1º de 
janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto s/n, publicado no Diário Oficial do Estado 
n°31.824 de 03/01/2011.

CONSIDERANDO:
a)    A REMISSÃO FEITA AO ART. 41, §4° DA CONSTITUIÇÃO 
FEDERAL DE 1988, ATRAVÉS DA EMENDA CONSTITUCIONAL N° 
019 DE 04/06/1998, a qual a aquisição da estabilidade passa 
a ter dois requisitos cumulativos: o transcurso do prazo e a 
avaliação do servidor por uma comissão;
b)    A LEI Nº 7.071, de 24 de dezembro de 2007, publicado no 
Diário Oficial Nº. 31076 de 28/12/2007;
c)    O DECRETO Nº 249, DE 11 DE OUTUBRO DE 2011, que 
dispõe sobre o estágio probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará, e dá outras providências, republicado no Diário Oficial do 
Estado Nº 32.018 de 14/10/2011;
d)    A Avaliação de Desempenho ser um dever da Administração 
e direito do servidor público de provimento efetivo.
RESOLVE:
1.       HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, devidamente 
submetidos e aptos, com os respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALBERTO CARLOS DE OLIVEIRA SANTOS 57197120-1 FARMACEUTICO BOM 2008/309429

CARLOS ANDRE DA SILVA ARAUJO 57206547-1 MAQUEIRO BOM 2008/482264

CAROLINA MARIA COIMBRA MACHADO 57194867-1 ODONTOLOGO EXCELENTE 2008/96056

CLEBER PANTOJA DE FIGUEIREDO 57198237-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/309354

EDNAIR DE NAZARE BECKER FONSECA 57194206-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/136083

EDUARDO DIAS DE SOUZA 57200370-1 FISIOTERAPEUTA BOM 2009/105771

ELIETE FARIAS DOS SANTOS 57194287-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/96071

ERIKA MAYUME VIEIRA SASAHARA 57198112-1 ENFERMEIRO BOM 2008/309407

EWERTON ALEX BARATA CAVALHEIRO 57198226-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/309348

FLAVIO RIO DE OLIVEIRA 57198218-1 AGENTE DE PORTARIA BOM 2008/309356

FROYLAN DA SILVA FARO FILHO 5831490-1 MOTORISTA EXCELENTE 2008/482705

HELEN CRISTINA DA COSTA CABEÇA 57198003-1 FISIOTERAPEUTA EXCELENTE 2008/309447

LAILSON FLAVIO DE ASSIS RODRIGUES 57193892-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/134153

LIDIANE PALHETA MIRANDA 57203061-1 TERAPEUTA OCUPACIONAL EXCELENTE 2008/457553

LUCIANA ALMEIDA BARBOSA 54189407-2 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/134190

MARIA DA CONCEIÇÃO ALCANTARA SILVA 5884993-2 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309309

MARIO CESAR DA SILVA FERREIRA 57205638-1 MOTORISTA EXCELENTE 2008/482221

MAURO AFONSO DE SOUZA MIRANDA 57197576-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/309322

RAIMUNDO FRANCISCO MENDES 57210074-1 AGENTE DE ARTES PRATICAS BOM 2008/534543

RAIMUNDO WAGNER CORREA SILVA 57197577-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309332

REINALDO AUGUSTO DIAS MIRANDA 57194981-1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 2008/134150

ROSEANE SILVA DE ASSIS 57206487-1 AGENTE DE ARTES PRATICAS EXCELENTE 2008/534552

SIDNEY CESAR DE BRITO BARATA 57197796-1 AGENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2008/309341

GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA 187/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324413

PORTARIA Nº 187/2011 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº.181 de 16 de Dezembro de 2011, 

da DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32054, de 13 
de Dezembro de 2011, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
Designar o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 54191358-1, para exercer 
as funções de Secretário junto à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, ficando à disposição da mesma até o 
encerramento dos trabalhos, compromissando-se na forma da 
lei, para o desempenho regular de suas funções.
Belém, 21 de Dezembro de 2011
Iroleida Edith Fonseca Amorin
Presidente da CPAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324429

PORTARIA: 125
Objetivo: Transportar Material Histopalógico ao Laboratorio 
Central do Estado LACEN
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5879019/Maria Angelica Barbosa Barra (Farmaceutico/
Bioquimico) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/12/2011 a 
23/12/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324486

PORTARIA Nº 127 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
LICENÇA PRÊMIO

NOME: REINALDO OLIVEIRA DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: MAQUEIRO
MATRICULA: 57206373
PERIODO: 01/01/2012 À 30/01/2012
TRIÊNIO: 20/10/2008 Á 19/10/2011
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 31175023272

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324473

PORTARIA Nº 126 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
LICENÇA PRÊMIO
NOME: NÁDIA MARIA DE LIMA MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MATRICULA: 57205566
PERIODO: 01/01/2012 À 30/01/2012
TRIÊNIO: 21/10/2008 Á 20/10/2011
LOTADO NESTE HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BATISTA SILVA NUNES
ORDENADOR DE DESPESA/HRC
C.P.F. 31175023272

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324449

PORTARIA: 124
Objetivo: Transportar Hemocomponentes e Hemoderivados do 
HENAB em Abaetetuba para o Hospital Regional de Cameta 
Fundamento Legal: Lei 5810/94 e Decreto 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185615/Sandro Alex Gomes Soares (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/12/2011 a 22/12/2011<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324510

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321847
Inexigibilidade: 42/11
Data: 19/12/2011
Valor: 26.221,20
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva, com reposição integral de partes e peças, 


